
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О СТА Н О ВЛ ЕН И Е

28 декабря 2015 г. г- Ставрополь № 59 1_п

Об утверждении Порядка оценки эффективности налоговых льгот, предос­
тавленных (планируемых к предоставлению) в соответствии с законодатель­
ством Ставропольского края организациям, осуществляющим деятельность 
на территории Ставропольского края

В целях повышения эффективности налоговой и бюджетной политики, 
проводимой органами исполнительной власти Ставропольского края, Прави­
тельство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок оценки эффективности налоговых 
льгот, предоставленных (планируемых к предоставлению) в соответствии с 
законодательством Ставропольского края организациям, осуществляющим 
деятельность на территории Ставропольского края.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Ставропольского края принять соответствующие решения, пре­
дусматривающие определение порядка оценки эффективности налоговых 
льгот, предоставленных (планируемых к предоставлению) в соответствии с 
нормативными правовыми актами представительных органов муниципаль­
ных образований Ставропольского края организациям, осуществляющим 
деятельность на территории Ставропольского края.

3. Признать утратившими силу постановления Правительства Ставро­
польского края:

от 21 мая 2008 г. № 77-п «О Порядке оценки бюджетной и социальной 
эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налого­
вых льгот»;

от 24 сентября 2014 г. № 385-п «О внесении изменений в постановле­
ние Правительства Ставропольского края от 21 мая 2008 г. № 77-п «О По­
рядке оценки бюджетной и социальной эффективности предоставленных 
(планируемых к предоставлению) налоговых льгот».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра
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экономического развития Ставропольского края Мургу А.Ю. и заместителя 
председателя Правительства Ставропольского края -  министра финансов 
Ставропольского края Калинченко JLA.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2016 года.



ТВЕРЖДЕН

л^нием Правительства 
щ о к у м е ю  Ставропольского края

)т^28 декабря 2015 г. № 591-п

ПОРЯДОК

оценки эффективности налоговых льгот, предоставленных (планируемых к 
предоставлению) в соответствии с законодательством Ставропольского края 
организациям, осуществляющим деятельность на территории Ставрополь­
ского края

1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения оценки эф­
фективности налоговых льгот, предоставленных (планируемых к предостав­
лению) в соответствии с законодательством Ставропольского края организа­
циям, осуществляющим деятельность на территории Ставропольского края 
(далее -  налоговые льготы).

Настоящий Порядок не распространяется на оценку эффективности на­
логовых льгот, предоставленных (планируемых к предоставлению) организа­
циям, осуществляющим реализацию инвестиционных проектов на террито­
рии Ставропольского края и заключившим с Правительством Ставропольско­
го края инвестиционное соглашение.

t

2. Оценка эффективности налоговых льгот проводится органами ис­
полнительной власти Ставропольского края, обеспечивающими проведение 
на территории Ставропольского края государственной политики и осуществ­
ляющими управление в соответствующей сфере экономической деятельно­
сти, к которой относятся категории налогоплательщиков, которым предос­
тавлены (планируются к предоставлению) налоговые льготы.

Перечень органов исполнительной власти Ставропольского края, обес­
печивающих проведение на территории Ставропольского края государствен­
ной политики и осуществляющих управление в соответствующей сфере эко­
номической деятельности, к которой относятся категории налогоплательщи­
ков, которым предоставлены налоговые льготы, приведен в приложении 1 к 
настоящему Порядку (далее -  отраслевые органы).

3. Оценка эффективности налоговых льгот проводится по отдельной 
категории налогоплательщиков, которой предоставлены (планируются к пре­
доставлению) налоговые льготы по налогу на прибыль организаций, налогу 
на имущество организаций и транспортному налогу (за исключением налого­
вых льгот, предоставленных в соответствии с законодательством Ставро­
польского края религиозным организациям).
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Оценка эффективности налоговых льгот проводится на основании на­
логовой, статистической, бухгалтерской (финансовой) отчетности организа­
ций, осуществляющих деятельность на территории Ставропольского края и 
которым предоставлены (планируются к предоставлению) налоговые льготы.

4. Оценка эффективности налоговых льгот проводится исходя из бюд­
жетной, экономической и социальной эффективности налоговых льгот.

Бюджетная эффективность предоставленных (планируемых к предос­
тавлению) налоговых льгот — влияние налоговой льготы на дополнительные 
поступления налогов в консолидированный бюджет Ставропольского края.

Экономическая эффективность предоставленных (планируемых к пре­
доставлению) налоговых льгот -  влияние налоговой льготы на результаты 
финансово-хозяйственной деятельности организации.

Социальная эффективность предоставленных (планируемых к предос­
тавлению) налоговых льгот -  влияние налоговой льготы на создание рабочих 
мест, увеличение оплаты труда, увеличение средней заработной платы.

5. Оценка эффективности налоговой льготы по i-му налогу, предостав­
ленной (планируемой к предоставлению) j -й категории налогоплательщиков, 
рассчитывается по следующей формуле:

ОэФу — (ПБэфц х К Пб) + (ПЭэф^ х К Пэ) + (ПСэфц х Кпс)> где

Оэфц -  оценка эффективности налоговой льготы по i-му налогу, пре­
доставленной (планируемой к предоставлению) j -й категории налогопла­
тельщиков;

ПБэфц -  значение показателя бюджетной эффективности налоговой 
льготы по i-му налогу, предоставленной (планируемой к предоставлению) 
j -й категории налогоплательщиков;

КПб -  коэффициент весомости показателя бюджетной эффективности, 
равный 0,3;

ПЭЭФц -  значение показателя экономической эффективности налоговой 
льготы по i-му налогу, предоставленной (планируемой к предоставлению) 
j -й категории налогоплательщиков;

КПэ -  коэффициент весомости показателя экономической эффективно­
сти, равный 0,4;

ПСЭФу -  значение показателя социальной эффективности налоговой 
льготы по i-му налогу, предоставленной (планируемой к предоставлению) 
j -й категории налогоплательщиков;

КПс “  коэффициент весомости показателя социальной эффективности, 
равный 0,3.
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Расчет значения показателя бюджетной эффективности налоговой 
льготы по i-му налогу, предоставленной (планируемой к предоставлению) 
j -й категории налогоплательщиков, рассчитывается по следующей формуле:

ПБЭФи -  (HTItj -  НП(М) j) /KJItj, где

ПБэфц -  значение показателя бюджетной эффективности налоговой 
льготы по i-му налогу, предоставленной (планируемой к предоставлению) 
j -й категории налогоплательщиков;

HTItj -  поступление налоговых доходов в консолидированный бюджет 
Ставропольского края за отчетный (планируемый) финансовый год от j -й ка­
тегории налогоплательщиков, которой налоговые льготы предоставлены 
(планируются к предоставлению) по i-му налогу;

НП(М)] -  поступление налоговых доходов в консолидированный бюд­
жет Ставропольского края за предшествующий отчетному (планируемому) 
финансовый год от j -й категории налогоплательщиков, которой налоговые 
льготы предоставлены (планируются к предоставлению) по i-му налогу;

HJItj -  сумма выпадающих доходов консолидированного бюджета 
Ставропольского края по i-му налогу в связи с предоставлением (планируе­
мой к предоставлению) налоговой льготы j -й категории налогоплательщиков 
по i-му налогу в отчетном (планируемом) финансовом году.

Налоговая льгота по i-му налогу j -й категории налогоплательщиков 
имеет высокую бюджетную эффективность, если значение показателя бюд­
жетной эффективности налоговой льготы по i-му налогу, предоставленной 
(планируемой к предоставлению) j -й категории налогоплательщиков, больше 
или равно единице (ПБЭфу > 1 ) ,  низкую бюджетную эффективность -  если 
значение показателя бюджетной эффективности налоговой льготы 
по i-му налогу, предоставленной (планируемой к предоставлению) j -й катего­
рии налогоплательщиков, меньше единицы (ПБЭфу <  1).

Расчет значения показателя экономической эффективности налоговой 
льготы по i-му налогу, предоставленной (планируемой к предоставлению) 
j -й категории налогоплательщиков, рассчитывается по следующей формуле:

ПЭэФу — Кэв1 х (Btj /B(t.i)j) +  Кэв2 х (Tltj /TE(t-i)j) + Кэвз х ITPj, где

ПЭЭфц -  значение показателя экономической эффективности налоговой 
льготы по i-му налогу, предоставленной (планируемой к предоставлению) 
j -й категории налогоплательщиков;

Кэв1~ коэффициент экономической весомости, равный 0,3;
В tj -значение показателя выручки организаций за отчетный (планируе­

мый) финансовый год (без НДС, акцизов и аналогичных платежей) j -й кате­
гории налогоплательщиков, которым предоставлены (планируются к предос­
тавлению) налоговые льготы по i-му налогу, по данным формы «Отчет о фи­
нансовых результатах» бухгалтерского баланса организации;
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B(M)j -  значение показателя выручки организаций за предшествующий 
отчетному (планируемому) финансовый год (без НДС, акцизов и аналогич­
ных платежей) j -й категории налогоплательщиков, которой предоставлены 
(планируются к предоставлению) налоговые льготы по i-му налогу, по дан­
ным формы «Отчет о финансовых результатах» бухгалтерского баланса ор­
ганизации;

Кэв2~ коэффициент экономической весомости, равный 0,5;
n tj — значение показателя чистой прибыли организаций за отчетный 

(планируемый) финансовый год j -й категории налогоплательщиков, которой 
предоставлены (планируются к предоставлению) налоговые льготы 
по i-му налогу, по данным формы «Отчет о финансовых результатах» бух­
галтерского баланса организации;

Гфм)] — значение показателя чистой прибыли организаций за предшест­
вующий отчетному (планируемому) финансовый год j -й категории налого­
плательщиков, которой предоставлены (планируются к предоставлению) на­
логовые льготы по i-му налогу, по данным формы «Отчет о финансовых ре­
зультатах» бухгалтерского баланса организации;

Кэвз"  коэффициент экономической весомости, равный 0,2;
nPj — значение показателя производительности труда j -й категории на­

логоплательщиков, которой предоставлены (планируются к предоставлению) 
налоговые льготы по i-му налогу.

Расчет значения показателя производительности труда j -й категории на­
логоплательщиков, которой предоставлены (планируются к предоставлению) 
налоговые льготы по i-му налогу, рассчитывается по следующей формуле:

nPj = (Btj х Ntt-ijiVCBd-ijj х Ntj), где

IlPj -  значение показателя производительности труда j -й категории на­
логоплательщиков, которой предоставлены (планируются к предоставлению) 
налоговые льготы по i-му налогу;

Btj -  значение показателя выручки организаций за отчетный (планируе­
мый) финансовый год (без НДС, акцизов и аналогичных платежей) j -й кате­
гории налогоплательщиков, которой предоставлены (планируются к предос­
тавлению) налоговые льготы по i-му налогу, по данным формы «Отчет о фи­
нансовых результатах» бухгалтерского баланса организации;

N(t-i)j — значение показателя среднесписочной численности работников 
организаций (без находящихся в отпуске по беременности и родам и уходу за 
ребенком) за предшествующий отчетному (планируемому) финансовый год 
j -й категории налогоплательщиков, которой предоставлены (планируются к 
предоставлению) налоговые льготы по i-му налогу, по данным формы 
№ 1-Т (условия труда) «Сведения о состоянии условий труда и компенсациях 
на работе с вредными и (или) опасными условиями труда» федерального ста­
тистического наблюдения;
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-  значение показателя выручки организаций за предшествующий 
отчетному (планируемому) финансовый год (без НДС, акцизов и аналогич­
ных платежей) j -й категории налогоплательщиков, которой предоставлены 
(планируются к предоставлению) налоговые льготы по i-му налогу, по дан­
ным формы «Отчет о финансовых результатах» бухгалтерского баланса ор­
ганизации;

Ntj — значение показателя среднесписочной численности работников ор­
ганизаций (без находящихся в отпуске по беременности и родам и уходу за 
ребенком) за отчетный (планируемый) финансовый год j -й категории налого­
плательщиков, которой предоставлены (планируются к предоставлению) на­
логовые льготы по i-му налогу, по данным формы № 1-Т (условия труда) 
«Сведения о состоянии условий труда и компенсациях на работе с вредными 
и (или) опасными условиями труда» федерального статистического наблюде­
ния.

Налоговая льгота по i-му налогу, предоставленная (планируемая к пре­
доставлению) j -й категории налогоплательщиков, имеет высокую экономиче­
скую эффективность, если значение показателя экономической эффективно­
сти налоговой льготы по i-му налогу больше или равно единице (ПЭЭфу > 1), 
низкую экономическую эффективность -  если значение показателя экономи­
ческой эффективности налоговой льготы по i-му налогу, предоставленной 
(планируемой к предоставлению) j -й категории налогоплательщиков, меньше 
единицы (ПЭэфу < 1).

Расчет значения показателя социальной эффективности налоговой 
льготы по i-му налогу, предоставленной (планируемой к предоставлению) 
j -й категории налогоплательщиков, рассчитывается по следующей формуле:

ПСэФу — Kcbi х (ЗПу /ЗП(ц)]) + К св2 х (3Ttj /3T^t-i>j) + Ксвз х (Btj /B(t.i)j), где

ПСэфу — значение показателя социальной эффективности налоговой 
льготы по i-му налогу, предоставленной (планируемой к предоставлению) 
j -й категории налогоплательщиков;

К св1 ~ коэффициент социальной весомости, равный 0,6;
3n tj -  значение показателя выплат и иных вознаграждений, начислен­

ных в пользу физических лиц за отчетный (планируемый) финансовый год, 
j -й категорией налогоплательщиков, которой предоставлены (планируются к 
предоставлению) налоговые льготы по i-му налогу, по данным фор­
мы РСВ-1 ПФР расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам 
на обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд Российской 
Федерации и на обязательное медицинское страхование в Федеральный фонд 
обязательного медицинского страхования плательщиками страховых взно­
сов, производящими выплаты и иные вознаграждения физическим лицам;

ЗП(м^ -  значение показателя выплат и иных вознаграждений, начис­
ленных в пользу физических лиц за предшествующий отчетному финансо­
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вый год j -й категорией налогоплательщиков, которой предоставлены (плани­
руются к предоставлению) налоговые льготы по i-му налогу, по данным 
формы РСВ-1 ПФР расчета по начисленным и уплаченным страховым взно­
сам на обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд Россий­
ской Федерации и на обязательное медицинское страхование в Федеральный 
фонд обязательного медицинского страхования плательщиками страховых 
взносов, производящими выплаты и иные вознаграждения физическим ли­
цам;

Ксв2 -  коэффициент социальной весомости, равный 0,3;
3Ttj -  значение показателя о фактических расходах на гарантии, ком­

пенсации и средства индивидуальной защиты за отчетный (планируемый) 
финансовый год, произведенные j -й категории налогоплательщиков, которой 
предоставлены (планируются к предоставлению) налоговые льготы
по i-му налогу, по данным формы № 1-Т (условия труда) «Сведения о со­
стоянии условий труда и компенсациях на работе с вредными и (или) опас­
ными условиями труда» федерального статистического наблюдения;

3T(t.i)j -  значение показателя о фактических расходах на гарантии, ком­
пенсации и средства индивидуальной защиты за предшествующий отчетному 
финансовый год, произведенные j -й категории налогоплательщиков, которой 
предоставлены (планируются к предоставлению) налоговые льготы
по i-му налогу, по данным формы № 1-Т (условия труда) «Сведения о со­
стоянии условий труда и компенсациях на работе с вредными и (или) опас­
ными условиями труда» федерального статистического наблюдения;

Ксвз “  коэффициент социальной весомости, равный 0,1;
Btj -  значение показателя о произведенных расходах на осуществление 

благотворительной деятельности за отчетный (планируемый) финансовый 
год j -й категории налогоплательщиков, которой предоставлены (планируют­
ся к предоставлению) налоговые льготы по i-му налогу, на основании данных 
налогоплательщиков в соответствии с законодательством о благотворитель­
ной деятельности;

-  значение показателя о произведенных расходах на социальную и 
благотворительную помощь за предшествующий отчетному финансовый год, 
j -й категории налогоплательщиков, которой предоставлены (планируются к 
предоставлению) налоговые льготы по i-му налогу, по данным формы «Отчет 
о целевом использовании средств» бухгалтерского баланса организации.

Налоговая льгота по i-му налогу, предоставленная (планируемая к пре­
доставлению) j -й категории налогоплательщиков, имеет высокую социаль­
ную эффективность, если значение показателя социальной эффективности 
налоговой льготы по i-му налогу больше или равно единице (ПСэФу > 1), низ­
кую социальную эффективность -  если значение показателя социальной эф­
фективности налоговой льготы по i-му налогу, предоставленной (планируе­
мой к предоставлению) j -й категории налогоплательщиков, меньше единицы 
( П С эфц <  1).
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6. Налоговая льгота по i-му налогу, предоставленная (планируемая к 
предоставлению) j -й категории налогоплательщиков, признается эффектив­
ной, если значение показателя оценки эффективности налоговой льготы по 
i-му налогу, предоставленной (планируемой к предоставлению) j -й категории 
налогоплательщиков, больше или равно единице (Оэфц > 1), признается не­
эффективной, если значение показателя оценки эффективности налоговой 
льготы по i-му налогу, предоставленной (планируемой к предоставлению) 
j -й категории налогоплательщиков, меньше единицы ( 0 Эфу < 1).

7. Для проведения оценки эффективности налоговой льготы по i-му на­
логу, предоставленной (планируемой к предоставлению) j -й категории нало­
гоплательщиков, отраслевой орган до 01 апреля года, следующего за отчет­
ным финансовым годом, запрашивает у организаций, которым предоставле­
ны (планируются к предоставлению) налоговые льготы по i-му налогу, сле­
дующую информацию:

1) сведения, характеризующие производственную и финансовую дея­
тельность организации, осуществляющей деятельность на территории Став­
ропольского края, по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку;

2) сведения, указанные в пунктах 1 - 4  приложения 3 к настоящему По­
рядку;

3) сведения о финансовых средствах, высвободившихся у организаций, 
осуществляющих деятельность на территории Ставропольского края, в ре­
зультате предоставления (планируемого предоставления) налоговых льгот, 
по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку.

Указанную информацию организации представляют в добровольном 
порядке.

8. Отраслевые органы на основании данных налоговой, статистической 
и бухгалтерской (финансовой) отчетности, представленных организациями, 
осуществляющими деятельность на территории Ставропольского края, 
j -й категории налогоплательщиков, в соответствии с пунктом 7 настоящего 
Порядка, проводят оценку эффективности налоговых льгот и ежегодно 
до 10 мая года, следующего за отчетным финансовым годом, представляют в 
министерство экономического развития Ставропольского края следующую 
информацию:

1) перечень организаций, осуществляющих деятельность на территории 
Ставропольского края, которым предоставлены (планируются к предоставле­
нию) налоговые льготы в соответствии с законодательством Ставропольско­
го края, по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку;

2) обобщенная информация в разрезе налогов и категорий налогопла­
тельщиков по формам согласно приложениям 2 — 4 к настоящему Порядку;

3) экономическое обоснование установления планируемых к предос­
тавлению налоговых льгот с оценкой эффективности налоговых льгот.
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9. Министерство экономического развития Ставропольского края 
до 01 июня года, следующего за отчетным финансовым годом:

1) обобщает информацию, полученную от отраслевых органов, в соот­
ветствии с пунктом 8 настоящего Порядка;

2) готовит аналитическую записку об оценке эффективности налоговых 
льгот в разрезе налогов и категорий налогоплательщиков;

3) формирует сводные результаты оценки эффективности налоговых 
льгот, предоставленных (планируемых к предоставлению) в соответствии с 
законодательством Ставропольского края организациям, осуществляющим 
деятельность на территории Ставропольского края (далее -  сводные резуль­
таты оценки эффективности налоговых льгот), в разрезе налогов и категорий 
налогоплательщиков по форме согласно приложению 6 к настоящему Поряд­
ку и вносит их на рассмотрение краевой межведомственной комиссии по 
контролю за поступлением в бюджет Ставропольского края налоговых и не­
налоговых доходов, образованной постановлением Правительства Ставро­
польского края от 20 декабря 2010 г. № 453-п (далее -  краевая межведомст­
венная комиссия).

10. Аналитическая записка об оценке эффективности налоговых льгот в 
разрезе налогов и категорий налогоплательщиков должна содержать сле­
дующую информацию:

1) выпадающие доходы бюджета Ставропольского края в связи с пре­
доставлением (планированием к предоставлению) налоговых льгот;

2) оценка эффективности налоговых льгот, предоставленных (плани­
руемых к предоставлению) в соответствии с законодательством Ставрополь­
ского края организациям, осуществляющим деятельность на территории 
Ставропольского края, по форме согласно приложению 3 к настоящему По­
рядку;

3) сводные результаты оценки эффективности налоговых льгот в разре­
зе налогов и категорий налогоплательщиков по форме согласно приложе­
нию 6 к настоящему Порядку;

4) предложения по отмене неэффективных налоговых льгот;
5) предложения о планируемых к предоставлению налоговых льготах с 

обоснованием целесообразности их предоставления.

11. По результатам рассмотрения на заседании краевой межведомст­
венной комиссии аналитической записки об оценке эффективности налого­
вых льгот в разрезе налогов и категорий налогоплательщиков министерство 
финансов Ставропольского края в срок до 15 июля года, следующего за от­
четным финансовым годом, вносит на рассмотрение Губернатору Ставро­
польского края предложения о подготовке проектов законов Ставропольско­
го края о внесении изменений в законодательство Ставропольского края в 
части предоставления (отмены) налоговых льгот.
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Министерство экономического развития Ставропольского края разме­
щает сводные результаты оценки эффективности налоговых льгот в разрезе 
налогов и категорий налогоплательщиков, составленные по форме согласно 
приложению 6 к настоящему Порядку, на официальном сайте министерства 
экономического развития Ставропольского края в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».



к Порядку оценки эффективности 
налоговых льгот, предоставленных 
(планируемых к предоставлению) 

в соответствии с законодательством 
Ставропольского края организа­
циям, осуществляющим деятель­

ность на территории Ставро­
польского края

Приложение 1

ПЕРЕЧЕНЬ

органов исполнительной власти Ставропольского края, обеспечивающих проведение на территории Ставропольского края госу­
дарственной политики и осуществляющих управление в соответствующей сфере экономической деятельности, к которой отно­

сятся категории налогоплательщиков, которым предоставлены налоговые льготы

№
п/п

Наименование органа 
исполнительной власти 
Ставропольского края

Наименование
налога Наименование категории налогоплательщиков

1 2 3 4
1. Министерство образова- налог на иму- вновь созданные в соответствии с законодательством Российской Федерации

ния и молодежной поли- щество орга- на территории Ставропольского края дошкольные образовательные органи- 
тики Ставропольского низаций зации, реализующие образовательную программу дошкольного образования
края



Министерство строитель- налог на иму- 
ства, дорожного хозяйства щество орга- 
и транспорта Ставрополь- низаций 
ского края

Министерство труда и со- транспортный 
циальной защиты населе- налог 
ния Ставропольского края

Министерство физической налог на иму- 
культуры и спорта Став- щество орга- 
ропольского края низаций

Министерство экономиче- налог на иму- 
ского развития Ставро- щество орга- 
польского края низаций

2

___________________________________4___________________________________
организации-инвесторы, реализующие на территории Ставропольского края 
инвестиционные проекты в сфере дошкольного образования по строительст­
ву (реконструкции) объектов капитального строительства; 
организации -  в отношении автомобильных дорог общего пользования ре­
гионального или межмуниципального значения и дорожных сооружений, яв­
ляющихся их технологической частью, находящихся в собственности Став­
ропольского края, автомобильных дорог общего пользования местного зна­
чения и дорожных сооружений, являющихся их технологической частью, на­
ходящихся в муниципальной собственности

организации, уставный капитал которых полностью состоит из вкладов об­
щественных организаций инвалидов, если среднесписочная численность ин­
валидов среди их работников составляет не менее 50 процентов, а их доля в 
фонде оплаты труда -  не менее 25 процентов; 
общественные организации инвалидов

организации, осуществляющие деятельность в области физической культуры 
и спорта, имеющие на балансе стадион вместимостью трибун 6 тыс. мест и 
более

организации -  резиденты особой экономической зоны, созданной на терри­
тории Ставропольского края;
организации -  резиденты региональных индустриальных парков, региональ­
ных туристско-рекреационных парков, региональных технологических пар­
ков, созданных на территории Ставропольского края;
базовые организации региональных технологических парков, созданных на



налог на при­
быль органи­
заций

6. Министерство энергетики, 
промышленности и связи 
Ставропольского края

налог на иму­
щество орга­
низаций

3

______________________________________4______________________________________
территории Ставропольского края;
организации -  субъекты инновационной деятельности в Ставропольском 
крае;
организации, относящиеся к объектам инновационной инфраструктуры в 
Ставропольском крае;
управляющие организации региональных парков, созданных на территории 
Ставропольского края;
организации -  резиденты зон муниципального развития, созданных на терри­
тории Ставропольского края

организации -  резиденты региональных индустриальных парков, региональ­
ных туристско-рекреационных парков, созданных на территории Ставро­
польского края;
организации -  резиденты зон муниципального развития, созданных на терри­
тории Ставропольского края;
организации -  резиденты особой экономической зоны туристко-рекреа- 
ционного типа, созданной на территории Ставропольского края

организации -  резиденты особой экономической зоны, созданной на терри­
тории Ставропольского края;
организации -  резиденты региональных индустриальных парков, региональ­
ных туристско-рекреационных парков, региональных технологических пар­
ков, базовые организации региональных технологических парков, созданных 
на территории Ставропольского края;
организации -  субъекты инновационной деятельности в Ставропольском 
крае;



4

1 2 3 4
организации, относящиеся к объектам инновационной инфраструктуры в 
Ставропольском крае

7. Комитет Ставропольского 
края по пищевой и пере­
рабатывающей промыш­
ленности, торговле и ли­
цензированию

налог
быль
заций

на при- 
органи-

организации, осуществляющие производство хлеба на территории Ставро­
польского края



к Порядку оценки эффективности 
налоговых льгот, предоставленных 
(планируемых к предоставлению) 

в соответствии с законодательством 
Ставропольского края организа­
циям, осуществляющим деятель­

ность на территории Ставро­
польского края

Приложение 2

Форма

СВЕДЕНИЯ,

характеризующие производственную и финансовую деятельность 
организации, осуществляющей деятельность на территории Ставропольского

края, з а ______ год

№
п/п

Показатель 
(единица измерения)

Фактиче­
ское значе­

ние 
показателя 
(оценка*) 

за отчетный 
финансо­
вый год

Фактическое 
значение по­
казателя за 
предшест­
вующий 

финансовый 
год

Темп роста 
(сниже­
ния)** 

(процентов)

1 2 3 4 5
1. Выручка (тыс. рублей)

2. Чистая прибыль (тыс. рублей)

3. Производительность труда 
(тыс. рублей в год)

4. Среднесписочная численность 
работников организации (без 
находящихся в отпуске по бе­
ременности и родам и уходу за 
ребенком) (человек)

5. Сумма выплат и иных возна­
граждений, начисленных в 
пользу физических лиц 
(тыс. рублей)



2

1 2 3 4 5
6. Фактические расходы на гаран­

тии, компенсации и средства 
индивидуальной защиты 
(тыс. рублей)

7. Расходы на осуществление
благотворительной деятельно­
сти (тыс. рублей)

* Для налоговых льгот, планируемых к предоставлению.
* *  Определяется как отношение (гр.З / гр.4) х100%.



к Порядку оценки эффективности 
налоговых льгот, предоставленных 
(планируемых к предоставлению) 

в соответствии с законодательством 
Ставропольского края организа­
циям, осуществляющим деятель­

ность на территории Ставро­
польского края

Приложение 3

Форма

ОЦЕНКА

эффективности налоговых льгот, предоставленных (планируемых 
к предоставлению) в соответствии с законодательством Ставропольского 

края организациям, осуществляющим деятельность на территории 
Ставропольского края, з а _______год

№
п/п

Показатель 
(единица измерения)

Фактическое 
значение по­

казателя 
(оценка*)за 

отчетный фи­
нансовый год

Фактическое 
значение по­
казателя за 
предшест­

вующий фи­
нансовый год

Темп роста 
(снижения)* * 
(процентов)

1 2 3 4 5
1. Оборотные средства, пла­

нируемые к высвобожде­
нию в результате предос­
тавления налоговых льгот 
(объем налоговых льгот) 
(тыс. рублей)

2. Направления использова­
ния высвобожденных обо­
ротных средств,
в том числе:

2.1. Расширение производства 
продукции (товаров, ра­
бот, услуг) (тыс. рублей)

2.2. Приобретение (обновле­
ние, модернизация) ос­
новных средств (тыс. руб­
лей)
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2.3. Расходы на увеличение

среднемесячной заработ­
ной платы (тыс. рублей)

2.4. Расходы на выплаты соци­
ального характера работ­
никам списочного состава 
и внешним совместителям 
(тыс. рублей)

2.5. Расходы на повышение 
квалификации работников 
(тыс. рублей)

2.6. ... (при необходимости 
указываются другие пока­
затели)

3. Количество созданных 
новых рабочих мест (ра­
бочих мест)

4. Налоговые доходы в кон­
солидированный бюджет 
Ставропольского края, 
всего
в том числе:

4.1. Налог на прибыль органи­
заций

4.2. Налог на имущество орга­
низаций

4.3. Налог на доходы физиче­
ских лиц

4.4. Транспортный налог

4.5. Прочие налоги

5. Оценка экономической 
эффективности предос­
тавленной (планируемой к
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предоставлению) налого­
вой льготы

6. Оценка бюджетной эф-
фективности предостав­
ленной (планируемой к 
предоставлению) налого­
вой льготы

7. Оценка социальной эф­
фективности предостав­
ленной (планируемой к 
предоставлению) налого­
вой льготы

*  Для налоговых льгот, планируемых к предоставлению.

I



к Порядку оценки эффективности 
налоговых льгот, предоставленных 
(планируемых к предоставлению) 

в соответствии с законодательством 
Ставропольского края организа­
циям, осуществляющим деятель­

ность на территории Ставро­
польского края

Приложение 4

Форма

СВЕДЕНИЯ

о финансовых средствах, высвободившихся у организаций, осуществляющих 
деятельность на территории Ставропольского края, в результате предостав­

ления (планируемого предоставления) налоговых льгот, з а  год

№
п/п

Показатель 
(единица измерения)

Фактическое 
значение пока­
зателя (оцен­
ка*) за отчет­
ный финансо­

вый год

Фактиче­
ское значе­
ние показа­

теля за 
предшест­
вующий 
финансо­
вый год

1 2 3 4
Налог на прибыль организаций

1. Налоговая база для исчисления налога 
на прибыль организаций (тыс. рублей)

2. Ставка налога на прибыль органи­
заций, установленная пунктом 1 ста­
тьи 284 Налогового кодекса Россий­
ской Федерации, для зачисления в 
бюджет Ставропольского края (про­
центов)

3. Ставка налога на прибыль организа­
ций, подлежащего зачислению в 
бюджет Ставропольского края, уста­
новленная законодательством Став­
ропольского края (процентов)
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1 2 3 4
4. Исчисленная сумма налога на при­

быль организаций, подлежащая за­
числению в бюджет Ставропольского 
края (тыс. рублей), 
в том числе:

4.1. По ставке, установленной Налоговым 
кодексом Российской Федерации 
(тыс. рублей)

4.2. По ставке, установленной законода­
тельством Ставропольского края 
(тыс. рублей)

5. Сумма средств, высвобождающихся 
в результате снижения ставки нало­
га на прибыль организаций (тыс. руб­
лей)

Налог на имущество организаций

6. Среднегодовая стоимость имущества 
(тыс. рублей)

7. Среднегодовая стоимость имущества, 
облагаемого по льготной ставке нало­
га на имущество организаций, уста­
новленной законодательством Став­
ропольского края (тыс. рублей)

8. Ставка налога на имущество органи­
заций, установленная пунктом 1 ста­
тьи 380 Налогового кодекса Россий­
ской Федерации (процентов)

9. Ставка налога на имущество органи­
заций, установленная законодательст­
вом Ставропольского края (процен­
тов)

10. Сумма налога на имущество органи­
заций, исчисленная в отношении иму-
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щества, облагаемого по льготной
ставке налога (тыс. рублей),
в том числе:

10.1. Без учета использования льготы по 
налогу на имущество организаций 
(тыс. рублей)

10.2 С учетом использования льготы по 
налогу на имущество организаций 
(тыс. рублей)

11. Сумма средств, высвобождающихся 
в результате применения льготы по 
налогу на имущество организаций 
(тыс. рублей)

Транспортный налог

12. Сумма средств, высвобождающихся в 
результате применения льготы по 
транспортному налогу (тыс. рублей)

13. Общая сумма средств, высвобождаю­
щихся из бюджета Ставропольского 
края в результате применения налого­
вых льгот, предоставленных (плани­
руемых к предоставлению) в соответ­
ствии с законодательством Ставро­
польского края (тыс. рублей)

*  Для налоговых льгот, планируемых к предоставлению.



к Порядку оценки эффективности 
налоговых льгот, предоставленных 
(планируемых к предоставлению) 

в соответствии с законодательством 
Ставропольского края организа­
циям, осуществляющим деятель­

ность на территории Ставро­
польского края

Приложение 5

Форма

ПЕРЕЧЕНЬ

организаций, осуществляющих деятельность на территории Ставропольского 
края и которым предоставлены (планируются к предоставлению) налоговые 

льготы в соответствии с законодательством Ставропольского края, 
п о ____________________________________ з а ___________ год

(наименование налога) (налоговый период)

Категория налогоплательщиков —_________________________________
(наименование категории налогоплательщиков)

№
п/п Наименование организации ИНН

Сумма выпадающих 
доходов бюджета 

Ставропольского края

1 2 3 4
1.
2 .
3.



к Порядку оценки эффективности 
налоговых льгот, предоставленных 
(планируемых к предоставлению) 

в соответствии с законодательством 
Ставропольского края организа­
циям, осуществляющим деятель­

ность на территории Ставро­
польского края

Приложение 6

Форма

СВОДНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

оценки эффективности налоговых льгот, предоставленных (планируемых к 
предоставлению) в соответствии с законодательством Ставропольского края 

организациям, осуществляющим деятельность на территории 
Ставропольского края, з а ______ год

Наименование
категории

налогоплательщиков

Наименование
налога

Сумма предостав­
ленной налоговой 

льготы (оценка 
налоговых льгот*) 

(тыс. рублей)

Оценка 
эффективности 

налоговых льгот

1 2 3 4

*  По налоговым льготам, планируемым к предоставлению.


